
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 137 del 30/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/09/2020    al n. 609 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG Z562E882EE -   CIG ZE32E883AD - CIG Z2E2E883EA - CIG 

Z352E885CD - CIG  Z7A2E886C0  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), D.LGS. 

18 APRILE 2016, N. 50 – FORNITURA LIBRI – MISURA PREVISTA DAL 

DECRETO DEL MIBACT N. 267 DEL 04/06/2020 DI RIPARTO DEL 

“FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI” – 

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO 

ALL’EDITORIA LIBRARIA.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati:  

-  il Decreto Ministeriale n. 267 del 06.06.2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del Decreto Legge n. 

34/2020” che si è proposto la finalità di supportare il libro e la filiera dell’editoria libraria ed in 

particolare le librerie, al cui bando il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha aderito presentando 

istanza mediante l’applicativo telematico messo a disposizione dal Ministero; 

- il Decreto Dirigenziale Rep. N. 467 del 2 Luglio 2020;  

- il D. D. G. n. 561 del 20.08.2020 recante l’approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura 

prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 

2020 di riparto del "Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente "Contributo alle 

biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" e che annovera tra i beneficiari anche il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo con l’attribuzione di un contributo pari ad Euro 2.143,26; 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Pag. 2 

-  l’avviso con il quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore informa che, sebbene gli 

accrediti sarebbero dovuti essere effettuati dal Ministero entro il 31.08.2020, il contributo per 

l’acquisto libri sarà erogato non appena i fondi saranno resi disponibili sul relativo capitolo;  

-  la successiva comunicazione ministeriale con la quale si chiarisce che, a seguito della 

pubblicazione dell'elenco dei beneficiari avvenuta con D. D. G. n. 561 del 20 agosto 2020, tutti gli 

istituti in elenco sono autorizzati ad avviare le procedure di acquisto, in attesa dell'accreditamento 

delle risorse finanziarie ovvero a provvedere entro il 30 settembre 2020 almeno all’impegno delle 

somme assegnate e/o all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti 

secondo i rispettivi ordinamenti o statuti; 

 

Precisato  - nella comunicazione denominata “Avviso e chiarimenti sulla procedura di sostegno del 

libro e della filiera dell’editoria libraria attraverso il contributo alle biblioteche per l’acquisto di 

libri” - che: 

a) gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco 

principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della 

regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con 

il suddetto codice Ateco; 

b) per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, 

fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il 

contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite 

piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche 

distributori delle proprie edizioni;  

c) il contributo va integralmente speso, per cui le fatture che saranno prodotte – necessariamente 

recanti data successiva alla comunicazione ufficiale dell’elenco dei beneficiari – dovranno essere di 

ammontare almeno pari al contributo assegnato; 

https://www.librari.beniculturali.it/it/notizie/notizia/Contributo-alle-biblioteche-per-acquisto-libri.-Sostegno-alleditoria-libraria/


Pag. 3 

d) la verifica della spesa terrà conto dell’importo effettivamente fatturato, e non del prezzo di 

copertina dei libri acquistati;  

e) il regime degli sconti per le biblioteche è definito dalla Legge 15/2020 e le modalità di acquisto 

non rilevano ai fini della verifica del corretto uso del contributo. 

 

Richiamati:  

1.  l’art. 192, 1º comma, D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

2. l'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s. m. i. ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, tra le altre, secondo la seguente modalità: per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

3. il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter del   

D.L. n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, estende a 

tutti i Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la possibilità di procedere 

autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000,00;     

4. dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti i 

Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

5. Le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ; 

 

DATO ATTO CHE: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag. 4 

a) in applicazione del principio di prossimità territoriale espressamente previsto dal Decreto 

ministeriale e raccomandato dall’Associazione Italiana Editori, la ristretta struttura del mercato 

librario all’interno del territorio comunale moscianese ha fatto propendere per la individuazione di 

un’unica libreria all’interno del territorio comunale dove ha sede la biblioteca e che soddisfa il 

possesso del requisito del codice ATECO prevalente 47.61 e di due librerie presenti sul territorio 

provinciale presso due Comuni contigui, nonché di due case editrici provinciali, di cui una locale;    

b) l’altra attività presente sul territorio comunale che commercializza libri nuovi (“La 

Ciocchinella”) alla quale è stato richiesto un preventivo, è in possesso di un codice ATECO 

principale 74.10.29 mentre presenta il codice ATECO di interesse 47.61 come secondario e pertanto 

non soddisfa il requisito soggettivo previsto dal bando ministeriale;  

c) i prezzi con la scontistica applicata risultano essere congrui e vantaggiosi per l’Ente locale in 

relazione ai prezzi medi di mercato;   

d) si configura la necessità di approvare i seguenti preventivi rimessi dai fornitori indicati al fine di 

beneficiare del contributo ministeriale assegnato:  

 

1) Preventivo assunto al protocollo comunale n.  17745/2020 rimesso da Ricerche & Redazioni 

Giacinto Damiani Editore, P. IVA 00906420674, con sede legale in Teramo (Te) presso via 

Francesco Franchi, n. 25 per un importo di Euro 156,00, esente IVA ex art. 74, comma 1, D.P.R. 

n. 633/1972; 

 

2)  Preventivo assunto al protocollo comunale n. 17767/2020 rimesso da Artemia Nova Editrice, 

P. IVA  01974010678 , con sede legale in Mosciano Sant’Angelo presso via Italia snc - c.da 

Rovano per un importo di Euro 461,00, esente IVA ex art. 74, comma 1, D.P.R. n. 633/1972; 

 

3)  n. 2 Preventivi assunti al protocollo comunale n. 17747/2020 (da considerarsi unitariamente) 

rimessi da Cartolibreria L’Aquilone s.a.s. di D’Amario Antonietta e D’Ascenzo Davide, P. IVA 

02013780677, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (Te) presso via G. Marconi, n. 45/47, per 

un importo complessivo di Euro 574,73, esente IVA ex art. 74, comma 1, D.P.R. n. 633/1972; 

 



Pag. 5 

4) Preventivo assunto al Protocollo comunale n. 17746/2020 rimesso da LIBRERIA IANNI di 

Dattoli Maurizio,  P. IVA 01608380679, con sede legale in Giulianova presso Via Gorizia, n. 36, 

per un importo di Euro 256,53, esente IVA ex art. 74, comma 1, D.P.R. n. 633/1972; 

 

5) Preventivo assunto al Protocollo comunale n. 17744/2020 rimesso da LA CURA libri & altre 

carte di Fabio Di Marco, P. IVA 01904460670, con sede in Roseto degli Abruzzi (Te) presso via 

Latini, n. 24-26, per un importo di Euro 695,00, esente IVA ex art. 74, comma 1, D.P.R. n. 

633/1972; 

 

c) con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude la procedura di 

affidamento diretto per la fornitura di libri  le cui caratteristiche essenziali si individuano in quelle 

di seguito rappresentate: 

-  Fine che con il contratto si intende perseguire: potenziare il patrimonio librario della 

biblioteca comunale da mettere a disposizione della collettività beneficiando del contributo 

assegnato giusto D. D. G. n. 561 del 20.08.2020; 

-  Oggetto del contratto: acquisto di libri di vario genere;  

-  Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

-  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

-  Clausole essenziali: 

 - liquidazione della fattura entro 30 giorni dalla ricezione;  

- consegna dei libri presso la sede della biblioteca comunale; 

6)  la fornitura oggetto di affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n.136, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto i procedimenti di acquisto sono 

stati registrati presso l’A. V. C. P. e i contratti in oggetto contraddistinti dai seguenti CIG: 

- CIG Z562E882EE –    fornitore Ricerche & Redazioni Giacinto Damiani Editore; 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf


Pag. 6 

- CIG ZE32E883AD -    fornitore Artemia Nova Editrice; 

- CIG Z2E2E883EA -  fornitore Cartolibreria L’Aquilone s.a.s. di D’Amario Antonietta e 

D’Ascenzo Davide; 

- CIG Z352E885CD -     fornitore LA CURA libri & altre carte di Fabio Di Marco, 

- CIG  Z7A2E886C0   -    fornitore LIBRERIA IANNI di Dattoli Maurizio. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ACQUISITI E VERIFICATI, ai fini dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento e 

preordinata all’adozione del presente provvedimento: 

1)  la regolarità dei DURC dei fornitori sopra individuati;  

2) le dichiarazioni rese dagli stessi comprovanti, in particolare, il possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e segu. del D.Lgs. n. 50/2016 e la non sussistenza di cause di esclusione a contrattare con la 

P.A.; 

3) le dichiarazione con le quali gli interessati dichiarano di conoscere ed accettare il contenuto del 

Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con deliberazione di G.C. 

n. 179 del 09.12.2015; 

4) l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento delle 

concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di subappalti ovvero, 

ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come 

verificato dalla consultazione dell’apposita sezione del casellario ANAC;    

5) le comunicazioni dei conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche e sui quali 

accreditare, mediante bonifico bancario, il corrispettivo della prestazione, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi di legge; 

6) il positivo esito del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. (limitatamente alle librerie) con 

codice ATECO principale/prevalente conforme a quello richiesto dal bando ministeriale; 



Pag. 7 

PRESO ATTO CHE in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si disporrà la risoluzione del contratto ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Inoltre, il Responsabile di Settore  

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Richiamato il Provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa;   

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

     1.  le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e vanno 

qualificate come motivazione del provvedimento ex art. 3 della Legge n. 241/1990; 

     2. di qualificare e considerare la presente determinazione quale determina a contrarre ex lege e 

per l'effetto approvare i preventivi rimessi dai fornitori;  



Pag. 8 

    3. di gestire la prima fase della spesa assumendo l’impegno della somma complessiva di Euro  

2.143,26 con imputazione della predetta spesa sul capitolo 4660, P. d. c. 1.03.01.02.999, bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, all’esito di variazione di bilancio ex 

art. 175, comma IV, D.Lgs. n. 267/2000, disposta con Delibera di Giunta comunale n. 107 del 

30.09.2020, come da ripartizione analitica ai beneficiari che segue: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4660 Descrizione Spese per potenziamento biblioteca comunale contributo Ministero 

Miss./Progr.   //   P. d .C. finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr.    // 

Centro di costo      //  Compet. Econ.   //  

SIOPE  CIG Z562E882EE CUP      //  

Creditore Ricerche & Redazioni Giacinto Damiani Editore 

Causale Fornitura libri  

Modalità finan. Fondi di bilancio a valere su Fondo MIBACT  

Imp./Pren. n. Impegno Importo   Euro 156,00 Frazionabile in 12  No  

 

 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4660 Descrizione Spese per potenziamento biblioteca comunale contributo Ministero 

Miss./Progr.  //   P. d. C. finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr.  

// 

Centro di costo   //  Compet. Econ.  // 

SIOPE  //  CIG  ZE32E883AD CUP    //  

Creditore Artemia Nova Editrice  

Causale Fornitura libri  

Modalità finan. Fondi di bilancio a valere su Fondo MIBACT 

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo    Euro 416,00 Frazionabile in 12 

No  

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4660 Descrizione Spese per potenziamento biblioteca comunale contributo Ministero 

Miss./Progr.    //  P. d. C. finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr. 

Centro di costo  //  Compet. Econ. 

SIOPE   //  CIG   Z2E2E883EA CUP  //  

Creditore Cartolibreria L’Aquilone s.a.s. di D’Amario Antonietta e D’Ascenzo Davide 

Causale Fornitura libri  

Modalità finan. Fondi di bilancio a valere sul Fondo MIBACT 

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo  Euro 574,73 Frazionabile in 12 

No   

 

Eserc. Finanz. 2020  



Pag. 9 

Cap./Art. 4660 Descrizione Spese per potenziamento biblioteca comunale contributo Ministero 

Miss./Progr.    //  P. d. C. finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr. 

Centro di costo  //  Compet. Econ. 

SIOPE   //  CIG   Z7A2E886C0 CUP  //  

Creditore LIBRERIA IANNI di Dattoli Maurizio 

Causale Fornitura libri  

Modalità finan. Fondi di bilancio a valere sul Fondo MIBACT 

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo  Euro 256,53 Frazionabile in 12 

No 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4660 Descrizione Spese per potenziamento biblioteca comunale contributo Ministero 

Miss./Progr.    //  P. d. C. finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr. 

Centro di costo  //  Compet. Econ. 

SIOPE   //  CIG   Z352E885CD CUP  //  

Creditore LA CURA libri & altre carte di Fabio Di Marco 

Causale Fornitura libri  

Modalità finan. Fondi di bilancio a valere sul Fondo MIBACT 

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo  Euro 695,00 Frazionabile in 12 

No 

 

4. di dare atto che le operazioni di acquisto in oggetto sono esenti dalla corresponsione dell’imposta 

sul valore aggiunto ai sensi e per gli effetti dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972;    

 5. di dare atto che il contratto di fornitura in oggetto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016;     

6. di dare atto che non appena le risorse finanziarie ministeriali saranno accreditate sui relativi 

capitoli di bilancio e verrà disposto il mandato di pagamento , seguirà l’accertamento di un’entrata 

di importo massimo pari ad Euro 2.143,26 a favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo, giusto 

elenco dei beneficiari approvato con D. D. G. n. 561 del 20.08.2020 e in ogni caso all’esito positivo 

della rendicontazione delle spese nei modi e termini di cui al bando ministeriale, da imputarsi sul 

Capitolo 643, P. d. c. 2.01.01.02.002, bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, all’esito di 

variazione di bilancio ex art. 175, comma IV, D.Lgs. n. 267/2000 disposta con Delibera di Giunta 

comunale n. 107 del 30.09.2020; 

  7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf


Pag. 10 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

   8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

     9. di devolvere all’Ufficio Cultura: 

- l’adempimento della pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente locale, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini dell’attuazione della 

trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 - la trasmissione telematica della presente determinazione agli affidatari della fornitura; 

- la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse dalle librerie, 

entro il termine (fissato all’esito di differimento) del 30 Novembre 2020 con le modalità telematiche 

disciplinate da bando ministeriale. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 30/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 11 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


